
Albo Pretorio

Prot. Nr.   7339

Del   9/9/2014

                                                                              

 ORIGINALE 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Con i poteri della Giunta Comunale

DELIBERA  N.  77   DEL  05/09/2014

OGGETTO:  Approvazione  del  Progetto  definitivo-esecutivo  relativo  ai  lavori  di 
manutenzione  straordinaria  al  campo  sportivo  di  via  Motta  nel  comune  di 
Grazzanise (CE).

L’anno  duemilaquattordici  il  giorno  05  del  mese  di  settembre  alle  ore  16.00,  nella  sede 

comunale si è riunita la Commissione Straordinaria, composta da:

Cognome  e Nome Presente Assente 
Dr. MIGLIORELLI  Giovanni X
Dr. QUARANTA   Gerardo X
Dr. AURICCHIO   Nicola X
giusto Decreto del Presidente della Repubblica, in data 7 marzo 2013, registrato alla Corte dei 

Conti il 12/03/2013 , Reg. n .2  Fog. N. 63, con i poteri degli organi ordinari a norma di legge, 

partecipa  il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Mariarita  Nuzzolo, incaricato  della  redazione  del 

verbale, provvede a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, com.1 del D.Lgs. 267/2000 esprime:

  parere favorevole
  parere sfavorevole

 Il Responsabile dell’Area LL.PP. 
Grazzanise, lì 27/08/2014                                                           Fto   arch. Nicola Cozzolino

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, com.1 del D.Lgs. 267/2000 esprime:

  parere favorevole
  parere sfavorevole

              Il Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria
Grazzanise, lì 27/08/2014                                 Fto    Dr. Mario Di Lorenzo

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 esprime:
parere favorevole
parere sfavorevole

                                       Il Segretario Generale
                                                                                                      Fto Dr.  Maria Rita Nuzzolo 

COMUNE DI GRAZZANISE
(Provincia di Caserta)

Insignito con medaglia di Bronzo al Merito Civile



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

OGGETTO: Approvazione  del  Progetto  definitivo-esecutivo  relativo  ai  lavori  di 
manutenzione  straordinaria  al  campo sportivo  di  via  Motta  nel  comune  di 
Grazzanise (CE).

Premesso che:
 questo Ente ha provveduto alla redazione di un progetto definitivo generale per il completamento 

e  adeguamento  alle  norme  di  sicurezza  del  complesso  sportivo  di  via  Motta  nel  comune  di 
Grazzanise  (CE),  a  redazione  e  cura  dell'ing.  Luigi  Pianese  e  dell'arch.  Marco  Filipponio, 
acquisito  al  protocollo  dell'Ente  in  data  19/01/2004,  al  n.534,  per  l'importo  complessivo  di 
€.1.300.000,00. 

 in  esso  si  prevedeva  la  realizzazione  di  gradonate  con  sottostanti  servizi  e  spogliatoi,  la 
realizzazione di n.6 torri faro per l'illuminazione del campo, la realizzazione ex novo del campo 
di  gioco  con  la  relativa  posa  di  manto  erboso  sintetico,  l'implementazione  delle  uscite  di 
sicurezza,  la sistemazione degli esistenti servizi igienici  per il pubblico ed il raddoppio degli 
spogliatoi esistenti con l'adeguamento e/o rifacimento dei relativi impianti elettrici.

 su tale progetto è stato espresso il preventivo parere favorevole del CONI in data 15/03/2004 con 
prot. n.330, acquisito al protocollo dell'Ente in data 18/03/2004 al n. 2499;

 con determinazione in data 04/05/0004, n.99, è stato approvato il primo stralcio esecutivo dei 
lavori  di  completamento  e  adeguamento  dell'impianto  sportivo  di  via  Motta,  a  cura  dell'ing. 
Luigi Pianese, riguardante la realizzazione delle gradonate per 370 (locali) + 395 (ospiti) posti 
complessivi e dei sottostanti servizi con spogliatoi, per l'importo complessivo di €.291.414,63.. 

 successivamente, espletata la relativa gara d’appalto,  la ditta aggiudicataria,  ditta Edil Ca 2, con 
sede in Casal di Principe (CE), alla via Mestre, n.2, ha realizzato i lavori 

 è stato eseguito il relativo collaudo statico da parte del Collaudatore e, il relativo depositato al 
genio civile di Caserta è stato effettuato in data 02.02.2006 al n.94728. 

 con  le  economie  del  ribasso  del  primo  stralcio  funzionale,  è  stato  redatto  il  progetto  di 
realizzazione  della  copertura  metallica  delle  gradonate,  approvato  con  delibera  n.  37  del 
17/03/2008 e, previa gara informale, sono stati aggiudicati ed eseguiti i lavori alla ditta ANC 
s.r.l., con sede in Casal di Principe (CE), alla via Orazio, n.4.  

 •è stato eseguito il relativo collaudo statico da parte del Collaudatore e, il relativo depositato al 
genio civile di Caserta è stato effettuato in data 09/05/2013 al n.110155

Considerato che:
 allo stato, l'uso del campo sportivo risulta interdetto, in attesa di dare corso ai successivi lotti 

esecutivi, di cui al progetto generale, per i quali l'ente non può fare fronte date le scarse risorse 
economiche disponibili;

 le diverse associazioni sportive reiteratamente hanno chiesto la riapertura del medesimo campo 
sportivo, atteso che l’uso risulta interdetto da circa un anno; 

 al  fine  di  dare  corso  alle  numerose  richieste  d'uso,  da  parte  dei  cittadini  Grazzanisani,  si  è 
provveduto alla redazione di progetto per la sistemazione delle attuali strutture disponibili, da 
parte  dell’architetto  Nicola  Cozzolino,  Responsabile  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di 
Grazzanise;

 la realizzazione dei lavori previsti nel progetto permetterebbe la fruibilità del terreno di gioco 
mediante  l’adeguamento  dell'impianto  elettrico  all'interno  degli  spogliatoi  esistenti  e 
dell'impianto di illuminazione esterna 

Dato Atto:
 che con delibera della  Commissione Straordinaria  n.  79 del 02/12/2013 è stato approvato il 

predetto progetto dei “lavori di manutenzione straordinaria al campo sportivo di via Motta nel  
comune di Grazzanise (CE).”  per la spesa complessiva di € 16'382.93 di cui €.13'287.05 per 



lavori  ed  €.3'095.88  quali  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione   per  un  importo 
complessivo di €.16.382,93,  redatto ai sensi dell’art. 17 del DPR 207/10;

 che con la summenzionata delibera è stato disposto l’avviamento della procedura di cui all’art. 
24 del D.P.R.. n. 207/2010;

 che  trattandosi  di  attività  contemplata  nel  DRP  n.151/2011  nn.65.2.C,  è  stata  richiesta  la 
valutazione di conformità antincendio al competente Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
di Caserta, ex art. 3 del DPR n. 151/2011, rilasciata con parere favorevole;

 che è stato inviato il progetto in parola all’esame della Commissione Provinciale di Vigilanza 
sui Pubblici Spettacoli presso la Prefettura di Caserta e, la medesima, con nota n. 31539/area II 
bis  in  data  04/07/204,  trasmetteva  il  verbale  della  seduta  del  30/06/2014,  nel  quale  viene 
riportato parere favorevole con prescrizioni;

 che a seguito delle prescrizioni suddette sono stati apportate le integrazioni richieste dai predetti 
organi;

Vista la Relazione Istruttoria e quanto in essa rappresentato;

Visto il  Quadro Economico come modificato a seguito delle intervenute integrazioni progettuali 
indicate dai succitati organi preposti:

QUADRO ECONOMICO
LAVORI COMPRESI ONERI DI SICUREZZA 16.382,93 

A 
1.a LAVORI di manutenzione Ordinaria soggetti a ribasso d'asta € 8.209,35

A 
1.b Oneri per la sicurezza intrinsechi non soggetto a ribasso   € 86,23

A 
1.c Incidenza Manodopera non soggetto a ribasso   € 5.905,24

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI € 14.200,82
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Incentivi per la progettazione interna 2,00% di 
A) € 284,02

B 2 Spese  Generali per:  Commissioni  aggiudicatrici,  pubblicità, 
eventuali opere artistiche, stampe, ecc.   € 478,01

B 3 I.V.A. sui lavori 10,00% di 
A) € 1.420,08

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ...............  € 2.182,11

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................  € 16.382,93

Visto il D.P.R. n.207/2010;;

Visto il D.Lgs 163/2006 e relativo regolamento;

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori – servizi e forniture;

Visto il D. Lgs 267/2000;

Richiamato,  in  particolare,  l’art.  191  comma  3  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come  sostituito 
dall’art. 3 comma 1 lettera i) del D.L. n. 174/2012;

Ritenuto necessario provvedere  in merito; 

PROPONE

In  virtù  di  quanto  espresso  nelle  premesse  e  considerato,  che  ivi  si  intendono  integralmente 
trascritte a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE  il progetto definitivo-esecutivo redatto ai sensi dell’art. 24 e 33 
del DPR 207/2010 ed in particolare di approvare i “lavori di manutenzione straordinaria al  
campo sportivo di via Motta nel comune di Grazzanise (CE).” per la spesa complessiva di € 
16'382.93  di  cui  €.13'287.05  per  lavori  ed  €.3'095.88  quali  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione che si compone dei seguenti elaborati:

1. relazione tecnica



2. valutazione del rischio di fulminazione ;
3. relazione tecnica e descrittiva degli impianti idrici (adduzione e scarico)
4. crono programma
5. Analisi prezzi;
6. computo metrico estimativo
7. elenco prezzi;
8. incidenza m.o.;
9. stima oneri diretti per la sicurezza;
10. quadro economico
11. grafici generali (stato di fatto e di progetto) d’inquadramento dell’intervento;
12. grafici dello spogliatoio con indicazione degli schemi elettrici/impiantistici;
13. grafici relativi agli impianti idrici (adduzione e scarico);
14. grafico impianto di sollevamento;
15. schema impianto elettrico (carpenteria) e schema impianto unifilare.

DI AVVIARE le procedure conseguenziali, dando atto che la spesa per l’esecuzione 
di tali lavori, di € 16'382.93 trova copertura all’impegno n.609/2013;

DI DARE ATTO  che il pagamento effettivo è previsto per l’esercizio finanziario 
anno 2015 ed è comunque subordinato alla verifica del patto di stabilità.

Il RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP
arch. Nicola Cozzolino



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Visto il progetto definitivo-esecutivo
Con i poteri attribuiti con Decreto Del Presidente della Repubblica del  07/marzo/2013;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui in premessa e per l’effetto:
 DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo redatto ai sensi dell’art. 24 e 33 del 

DPR 207/2010 ed in particolare di approvare i “lavori di manutenzione straordinaria al  
campo sportivo di via Motta nel comune di Grazzanise (CE).” per la spesa complessiva 
di € 16'382.93 di cui €.13'287.05 per lavori ed €.3'095.88 quali somme a disposizione 
dell’Amministrazione che si compone dei seguenti elaborati:

1. relazione tecnica
2. valutazione del rischio di fulminazione ;
3. relazione tecnica e descrittiva degli impianti idrici (adduzione e scarico)
4. crono programma
5. Analisi prezzi;
6. computo metrico estimativo
7. elenco prezzi;
8. incidenza m.o.;
9. stima oneri diretti per la sicurezza;
10. quadro economico
11. grafici generali (stato di fatto e di progetto) d’inquadramento dell’intervento;
12. grafici dello spogliatoio con indicazione degli schemi elettrici/impiantistici;
13. grafici relativi agli impianti idrici (adduzione e scarico);
14. grafico impianto di sollevamento;
15. schema impianto elettrico (carpenteria) e schema impianto unifilare.

 DI AVVIARE le procedure conseguenziali, dando atto che la spesa per l’esecuzione di 
tali lavori, di € 16'382.93 trova copertura all’impegno n.609/2013;

 DI DARE ATTO che il pagamento effettivo è previsto per l’esercizio finanziario anno 
2015 ed è comunque subordinato alla verifica del patto di stabilità;

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del T.U.E.L. 



Letto, approvato e sottoscritto.

LA  COMMISSIONE  STRAORDINARIA                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
        Fto  Maria Rita Nuzzolo
Fto   Dr. Giovanni  MIGLIORELLI
    
Fto  Dr. Gerardo   QUARANTA         
         
 Fto Dr. Nicola   AURICCHIO           
   

Il sottoscritto Responsabile del servizio segreteria, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 comma 3 D.L.vo 267/2000).

Perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)

Li, ______________________

       IL RESPONSABILE
Fto Dr.ssa  Maria Rita Nuzzolo

  

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, iscritta al n. 498 del registro delle pubblicazioni, viene affissa all’albo pretorio in 
data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 
2000.

Li, 11/09/2014   
Il Messo Comunale
Papa Pasquale


